Qz primū cōtemplationis genus
constat in cōsideratione & admiratio-
ne rerū visibiliū: La.I.

Rimū itaqz

p

cōtemplationis genus est in
cōsideratione & admiratione
rerū corporaliū: in omnibus
que p quinqz sensus corpo-
reos ingrediuntur ad animuz. Et est quidem
omniū infimū: & debet esse incipientium. Ab
hoc em̄ debent ad huc rudes incipere vt pos-
sint paulatim ad altiora: quasi quibusdā pfec-
tionū gradibus ascēdere. Ad hoc itaqz cōte-
plationis genus ptinet omnis admiratio cre-
atoris: que surgit ex cōsideratione rex corpo-
raliū: & designat in hac arce descriptione per
cōpagnē lignorū. Et cōgrua satis distinctio-
ne p ligna designant ea que ptinent ad imagi-
nationē: sicut p aurum; nihilomin⁹ ea que vi-

Richardus de arca mystica.

dent p̄tinere ad rationē. Non aut̄ de quibus
libet lignis p̄mittit̄ hec arca fieri: sed tātuꝝ de
lignis sechim: q̄ sunt valde īputribilia. Perti-
nent aut̄ ad ligna īputribilia quelibet reruꝝ
scrutinia: honestatis et utilitatis integritate ple-
na. Ligna īputribilia sunt quelibet rex p̄side
rationes: q̄libet opeꝝ retractatiōes: q̄ nullam
metis corruptionē inducūt: q̄ sinceritat̄ et ve-
ritatis integritatē custodiūt. In tātaꝝ rex vi-
sibiliū copia: inter tot spectaculoꝝ genera vi-
deat qſq; qd̄ eligat: caueat ne ad illd qñq; mē-
tis oculos reducat: vnde cordis sui mūdiciaꝝ
polluat. Debet ḡ a cōsideratiōis sue respectu
voluptatū irritamēta amouere: qui cupit de-
iterne īcorruptōis ppetuitate gaudere. Quic-
quid avariciā stimulat: quicqd gulam irritat:
quicquid luxuriā inflāmat: ab illa recordatio-
num suarū frequētiā secernat. Ille sane mun-
dum: et que in mūndo sunt utiliter in cōtempla-
tionē adducit: qui p̄ mundanoꝝ respectuꝝ ad
mundanoꝝ despectū venit. Hunc eiusmodi
p̄ēplatōis fructū magnus ille mūdanaliū cō-
rēplator quesivit: et inuenit: scriptūq; reliq;:
Vanitas vanitatū dixit ecclesiastes: Vanitas
vanitatū et omnia vanitas. Ille vanitatis cō-
templationē nō inuanū assumit: q̄ ex eo q̄ in
imo respicit i laudē creatoris assurgit: qui eū

Liber II

Ca. II.

In omnibus operib⁹ suis mirabilē: laudabilē:
 et amabilē reperit: Dñe dñs noster: q̄z admirabile
 est nomē tuū in vniuersa terra. Ecce mira
 bilē: A solis ortu usq; ad occasum laudabile
 nomē domini. Ecce laudabile: Justus domi-
 nus in omnibus vijs suis: et sanct⁹ in omnib⁹
 operibus suis. Ecce amabilē: Ligna ergo ri-
 gida: ligna robusta: ligna durabilia: quelibet
 cōsiderationes sunt: que mētis vigorez repa-
 rant: que cōstantiā roborant: que perseuerā-
 tiā cōfirmant. Ligna deniq; ab omni corrup-
 tione aliena sūt: q̄ nec maculā feditat: nec um-
 brā falsitatis cōtrahunt. Pertinet itaq; eque
 ad ligna sethim: ad ligna imputrabilia: de re-
 bus corporeis quelibet assertio vera: sentētia
 rata. Faciēda est itaq; hec sapiētie arca: de li-
 gnis imputribilib⁹: de sentētis irrefragabili-
 bus: vt sentiamus oīa que vident in mundo fa-
 cta ab uno deo: et creata de nihilo: nihil in his
 oībus diffiniētes: qđ differat a vero.

Q̄z sit copiosa huius cōtemplatio-
 nis materia: et quomō se philosophi
 exercuerunt in ea: Ca. II.

Abet itaq; materiam hec contempla-
 h tio: vt iam dictum est: omnia que sen-
 sus corpore⁹ cōtingere pōt. Copiosa

Richardus de arca mystica.

sane materia et silua non modica. Currant omnes: intrat singuli: nemo prohibetur: eligat quisque quod magis intretur: superabundat satis cuique materia ad faciendam sibi arcam. Discat tandem quisque eligere ligna impetrabilia: ut nihil serviat contra traditionem veram. De hac eadem silua philosophi gentium studuerunt sibi fabrice sue materiam eligere: cupientes et ipsi nihilominus sapientie sibi arcam fabricare. Eeperunt igitur ligna secare: dolare: copingere: diffiniendo: dividendo: argumentando: multa inuenire: tenere et credere. Fecerunt itaque arcas multas tenetes sententias varias: et constitutes sectas inumeras. Intrates ergo in illud nemus vmbrosum et condensum: inseruerunt se questionibus infinitis: et tradidit deus mundum disputationibus eorum: et euauerunt in cogitationibus suis: et defecerunt scrutantes scrutinio: eo quod non posset inuenire honio: opus quod operatus est deus ab initio usque ad finem. Reuelauit autem deus spiritum suum quibus voluit: quoniam voluit: quantum de his scire oportuit. Quid ergo mirum si potuerunt efficere opus admiratione dignum: qui edocti sunt: per spiritum dei nolentes sequi spiritum suum: nec incedere volentes post cogitationes ad inuentionem suarum: Etiam temporibus nostris insurrexerunt quida pseudo phi-

Tiber II

Ca. II.

Iosophi fabricatores mendacij: volentes sibi non
 men facere: studuerunt noua iuuenire. Nec erat
 eis cura: tam ut assenserent vera: quod ut putare-
 tur inuenisse noua. Presumebat itaque de sen-
 su suo: putauerunt se posse facere sibi sapientie
 arcam: euntesque in adiuuationib[us] suis tradide-
 runt sententias nouas: arbitrates secundum ortam mo-
 rituram sapientiam. Et ecce copiaverunt horum
 omnium alta sapientium arce: eo quod non essent de
 lignis sethim: lignis videlicet imputribilibus
 facte. Et ecce stulti facti sunt omnes principes cha-
 neos: eo quod stultam fecerit de sapientia huius mun-
 di. In tantum enim infatuata est illa: quondam glo-
 riosa mundana philosophia: ut innumeris ex
 eius professoribus quotidie fiant eius irrisoribus:
 et ex eius defensoribus fiant eius impugnatores:
 et illam detestantes: nihil aliud profiterent se scire:
 nisi iesum christum et hunc crucifixum. Et ecce quod
 multi quod prius fabricabant arcam in officina aristote-
 telis: tandem saniori psilio discant studere in of-
 ficina saluatoris. Et qui prius fabricabant va-
 sa contumelie: nunc docetur fabricare vasorum glo-
 riae: quotidie confitentes domino in vasis psalmi:
 eo quod peniteat eos fecisse opus confusionis dignum:
 et diu fuisse fabricatores mendacij. ubi
 sunt nunc queso secte achademicsorum: stoicorum:
 peripatheticorum: ubi sunt arce eorum: Ecce iam

Richardus de arca mystica.

omnes isti dormierūt somnū suū: et nihil inueniunt oēs hi viri diuitiarū in manibus suis:
et reliquerūt alienis diuitias suas; et sepulchra
eorū domus illoꝝ in eternū. Et ecce cōputru
erunt oēs cū arcis suis: pereūtes simul cū do
ctrinis et traditōibꝫ suis. Sed arca moysi ma
net usqꝫ in hodiernū dīe: nunqꝫ firmior: nūqꝫ
fortior qꝫ hodie: ut pote p̄firmata p̄ catholice
fidei veritat̄ auctoritatē: eo q̄ sit facta de lig
nis sethim: imputribilibꝫ videlicet et incorru
ptilibilibus lignis: et oīs eiꝫ narratio atqꝫ doc
trina cōtexta sit sentētiꝫ veris: et assertionibꝫ
ratis. Ecce vidimus de qua materia debeat
fieri: cōsequens est ut dicamus de mensura et
modo faciēdi: ut iuxta moysi exemplū sequa
mur in his omnibꝫ: nō nostrū sensum: sed di
vine institutionis documētū. Redeamꝫ itaqꝫ
nūc ad illud cōtemplationis genꝫ: qd̄ p̄stat eē
oīm infimū et primū. Et idcirco eē incipien
tiū: qd̄ etiā figurari diximꝫ in hac arce descri
ptione: ex sola cōpagine lignorū.

Be triplici distinctione prime spe culationis: La. III.

Ec igitur speculatio triplici ratiōe cō
b sideratur. Prima est in rebꝫ: secunda
in opibus: tertia in moribꝫ. Illa que

Liber II

Ca. III.

est in rebus pertinet ad arce longitudinem: illa que in operibus pertinet ad latitudinem: illa que est in moribus pertinet ad altitudinem. Scimus enim longitudinem latitudine priorē esse. Similiter naturaliter: latitudinem altitudinis respectu: locum priorē tenere. Nam longitudo sine latitudine: et latitudo sine altitudine potest intelligi: quis in rerum essentia ab inuicem minime possint seperari. Sed altitudo sine latitudine vel latitudo sine longitudine: nec valet esse: nec licet intelligere. Simplex namque longitudo intellegitur: quandoquā quātitas de puncto ad punctū: et per sola puncta discurrens: in linea solā saltē cogitatione protrahit. Simplicē latitudinem dicimus: quandoquā quātitatē de linea in lineam: et per solas lineas mente distendimus: et in superficiem dilatamus. Nam sicut linea est longitudo sine latitudine: sic superficies est latitudo sine altitudine. Altitudo autē est: quā quātitas de superficie in superficiem descendit: et corpus solidū reddit: quod tres dimēsiones suscepit. Qui ergo hoc recte considerat: sat ei (yt arbitror) probat: quod longitudo naturaliter sit prior latitudine: et latitudo altitudine. Sic sane illa consideratio quae est in rebus naturalibus prior est: et illa consideratio quae est in operibus: et illa quae est in moribus. Quis enim nesciat res ipsas: eas per operationes: quācumque etiam

Richardus de arca mystica.

tempore: semper autem naturaliter priores esse: ex quibus et in quibus quilibet operationes habent naturaliter oīno existere: Similiter mores ipsi: siue boni: siue mali circa opera quidē soleat et debent considerari. Nam opera utique hominum magna ex parte inquātū sunt ordinata et moderata: pertinent ad mores bonos: inquātū vero sunt inordinata et immoderata: pertinet nihilominus ad mores malos. Unde satis constat quod quemadmodū est prior consideratio rerum quam operū: sic naturaliter prior est consideratio operū quam morū. Recte itaque dictū est: quod consideratio rerū pertineat ad arce nostre longitudinem: consideratio operū ad latitudinem: consideratio autem morū ad ipsius altitudinem.

Or primus gradus huius speculationis consideratur in materia: forma et natura: La. III.

Ripartitū autem triū illarū considerationis prima. Prima itaque huius subdivisionis consideratio est in materia: secunda in forma: tertia in natura. Materia et formaz visu corporeo facile deprehendimus: nam lapide a ligno: triangulū a quadrato sine errore discernimus. Illud autem quod ad naturā pertinet: partim expositū est sensui: partim autem profundius

Liber II

Ca. III.

latens repositū est rationī. Natura siquidem
 cōsideratur in rerū qualitate intrinseca: quē
 admodū et forma cōsistit in qualitate extrinse
 ca. Qualitas aut̄ rerū interior ex magna par
 te corporeo p̄cipitur sensu: sicut sapores gu
 stu: odores olfactu. Illā aut̄ nature vim: que
 rebus medullitis imp̄issa profundius introſu
 latet: nunq̄ homo sensu carnis adire posset:
 etiā si minime peccasset. Verūtamen ingenij
 sui acumine eā facile p̄spiceret: si ratiōis ocul
 us pcti nube obductus sub erroris nebula nō
 caligasset. Homo aut̄ ignorantie tenebris in
 uoluti quotiēs de ea aliquid querimus: p̄ ex
 perientie argumēta palpamus potius q̄ vī
 demus. Paret itaq̄ ratio: cur arce nostre lon
 gitudo iurta dominicū documentū nō debe
 at: vel potius nō valeat habere: nisi duos cu
 bitos: et dimidiū. Ibi em̄ sciētia humana cu
 bitū plenum habet: ubi certitudinē tenet: ubi
 ea que sciri oportet sensu aliquo cōprehende
 re valet. Habet ergo sensus corpore⁹ cubitū
 in cōspectione materie: habet aliū cubitū in cō
 sideratione forme: habet cubitum dimidiū in
 p̄ceptiōe nature: quā nō penetrat nisi ex pte.
 Partim em̄ vt dictū est exposita ē sensui: par
 tim reposita est ratiōi. Hec itaq̄ tria materia
 sc̄ forma et natura: q̄ in substantia corporea

Richardus de arca mystica.

simil sunt: et a se iuicē diuidi nō possūt: se q̄ si
in linea extēndunt: t ad arce longitudinē se p/
tinere ostendunt.

¶ secūdus grad⁹ cōsiderat in ope
ratione nature: t industrie: Ea. v.

Xercitata itaq̄ mens s̄m hanc tripli
e cem cōsiderationē que est in specula/
tione rerū: debet se cōsequēter trans/
ferre ad speculationē operū: vt cum dīdicerit
cōsiderationē suam: t ad opera naturalia: et
opera artificialia extēdere possit arce nostre
latitudo p̄finitē magnitudinis mensurā acci/
pere. Alia est enim operatio nature: atq̄ alia
industrie. Operationem nature facile depre/
hendere possumus: vt in graminibus: arbori/
bus: animalibus. In graminib⁹ quō crescūt:
maturescunt. In arboribus similiter: q̄ frōn/
dent: floreſ ſtructificant. In animalib⁹ quō cō/
cipiunt t pariunt: q̄ alia nascunt t alia mori/
untur. Deniq̄ quotiēs attendimus quō orta
occidunt: t aucta ſenescunt: in naturalis ope/
rationis inspectione mentē nostrā exercem⁹.
Opus artificiale: opus videlicet industrie cō/
ſideratur in celaturis: texturis: in ſcripturis:
in pictura magistri: in cultura: t in ceter⁹ ope/
ribus artificiālibus: in quibus omnibus innu/
mera inuenimus pro quibus diuini muneris

dignationem digne mirari et venerari debe-
mus. Opus itaq; naturale: et opus artificia-
le: qz sibi inuicē cooperant: quasi ex latere si-
bi altrīnsecus iungūtur: et sibi inuicem mutua
cōtemplatione copulant. Certū siquidē est:
qz ex naturali operatione opus industrie ini-
tiū sumit: cōsistit et cōualescit: et opatio natura-
lis ex industria pficit: vt melior sit. In opere
artificiali scientia humana cubitū habet: qz si
illud cōprehēdere nō valeret: ipsum vtq; nō
inuenisset. Sed in opere naturali plenū cubi-
tū h̄e nō potuit: qz ipsū nō nisi forte ex par-
te cōprehēdit. Quid ex qua re nasci soleat: fa-
cile dījudicat. Nam nec poma in vite: nec ra-
cemos in segete: nec frumentū querit in arbo-
re. Verūtamen quid horū: vel quelibet alia
res ex alia qualiter nasci soleat: qñ explicare
sufficiat. Quādo ergo ingenij nostri acumen
inhac gemīna naturalis et artificialis operis
cōsideratione circūquaq; se diffundit: et mira
intelligētie viuacitate multiplicēt huc illucq;
discurrit: Arce nostre latitudo fm diuine in-
stitutionis modū cōgruā mensurā accipit.

Qz tertius huius speculatiōis gra-
dus cōsistit tam in humanis q; in di-
uinis institutionib;: Ca. VI.

Richardus de arca mystica.

¶ Ost primā itaq̄ cōsiderationē que ē
in rebus: et secundā que est in operi-
bus: sequitur tertia que cōstat in mo-
ribus: quā ad arce nostre altitudinē ptinere iā
diximus. Disciplina itaq̄ mox partim ex in-
stitutione diuina: partim pcessit ex institutio-
ne humana. Ad diuina instituta: ptinent diui-
na obsequia: et qlibet ecclesie sacramenta. Ad
instituta humana: ptinent hūane cōsuetudi-
nes: yrbanitates: plebiscita: iura ciuilia: et hu-
iusmodi alia multa. Hūana institutio pppter
vitā inferiorē: diuina institutio pppter vitā su-
periorem. Illa ad optimendā salutē: et tranql-
litatē vite tēporalis: ista ad capescēdā salutē
et plenitudinē eterne beatitudinis. In huma-
na institutione sciētia humana cubitū habere
potest: qz illud qđ inuenire pōt: illud nimiruz
cōprehendere pōt. In sacramentis diuinis
duo esse nō dubitamus. Aliud est em qđ exte-
rius in re vel in opere cernim⁹: atq̄ aliud vir-
tus illa sp̄ialis que latet intrinsec⁹. Rē itaq̄
sacramenti: que intrinsecus latet: credere po-
tes: videre aut oīno nō potes. Et idcirco sciē-
tiā tuā in hac parte vslq̄ ad plenum cubi-
tum extēdere nō potes. Nec autē vltima spe-
culatio que est in moribus: ad arce nostre alti-
tudinem ptinet: sicut superius iam diximus.